w
ПРОТОКОЛ

внеочередного заседания Общественного совета при
Министерстве юстиции

Республики Дагестан
г. Махачкала

«1» июля 2024 г. № 3

Председательствовал:
Магомедов И. М. - Председатель Общественного совета
Присутствовали члены Общественного совета при Министерстве

юстиции Республики Дагестан (далее - Минюст РД, Общественный совет)

Уполномоченные представители от Минюста РД:
1. Закавова Р.А., заместитель министра юстиции Республики
Дагестан;
2. Гимбатов М.Г., начальник управления по законодательству и
нормотворческой деятельности;
3. Абдулбекова Х.А., консультант отдела правовой и
антикоррупционной экспертизы;
4. Махмудов Р. Д. - Директор АНО «Центр поддержки гражданских
инициатив Республики Дагестан»;
5. Магомедов. М. X. - Директор ГКУ РД «Государственное
юридическое бюро Республики Дагестан»;
6. Махмудов Г. Я. - начальник управления по организационному
обеспечению деятельности мировых судей

Повестка заседания:
1. Оказание бесплатной юридической помощи гражданам, в том числе
многодетным семьям, детям-сиротам в соответствии с Федеральным
законом от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ «О бесплатной юридической
помощи в Российской Федерации» и Законом Республики Дагестан от
14 июня 2012 г. № 32 «О бесплатной юридической помощи в
Республике Дагестан», в том числе, проведение выездных мероприятий

2. О работе Управления по организационному обеспечению
деятельности мировых судей

*

Слушали:

С вступительным словом открыл мероприятие председатель
Общественного совета Магомедов И.М., сообщив всем присутствующим о
единстве народов Республики Дагестан в связи с последними событиями. По
его предложению присутствующие почтили память жертв недавнего теракта
минутой молчания.

С приветственным словом также выступила заместитель министра
юстиции Закавова Р.А., поблагодарив членов совета за активную работу.

По первому вопросу заседания выступили Гимбатов М.Г.,
Магомедов М. X.

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ
«О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон № 324-ФЗ) в Российской Федерации предусматривается
возможность реализации права граждан на получение бесплатной
юридической помощи в государственной и негосударственной системах
бесплатной юридической помощи.

Одной из социально ориентированных функций, возложенных на
Министерство юстиции Российской Федерации, является развитие системы
квалифицированной юридической помощи, право на получение которой
гарантируется статьей 48 Конституции Российской Федерации и
Федеральным законом № 324-ФЗ.

Государственная - система бесплатной юридической помощи является
необходимым условием возможности защиты прав самых социально
незащищенных слоев населения.

Распоряжением Правительства Республики Дагестан от 29 января
2024 г. № 22-р утвержден План основных мероприятий по проведению в
2024 году в Республике Дагестан Г ода семьи (далее - План), где определены
наименования мероприятий, сроки исполнения, а также ответственные
исполнители мероприятий. Министерство юстиции Республики Дагестан, в
подведомственном подчинении которого находится ГКУ РД Госюрбюро
Республики Дагестан, является ответственным исполнителем пунктов 92 и 93
Плана (Всероссийская неделя правовой помощи по вопросам защиты
интересов семьи) и (Всероссийский день правовой помощи), а также
соисполнителем пункта 81 Плана (Участие в конференции по вопросам
защиты, сохранения и укрепления традиционных российских духовно
нравственных ценностей).

В рамках проведения Недели правовой помощи ГКУ РД Госюрбюро
Республики Дагестан объявит неделю, приуроченную к данной дате для
проведения мероприятий совместно с Минюстом РД.

Кроме того, ГКУ РД Госюрбюро Республики Дагестан, учитывая
непродолжительный период своего функционирования и, в связи с этим,
заявляя о себе, и в целях оказания правовой помощи определенным
категориям граждан, намерено принимать участие на мероприятиях,
проводимых на базе других органов исполнительной власти и учреждений, в
том числе с участием филиала Г осударственного фонда поддержки
участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по
согласованию с ними.

По второму вопросу заседания выступил Махмудов Г. Я.

В Дагестане осуществляет деятельность 131 мировой судья. В 2023
году ими рассмотрено 350 тыс. дел. из которых - 1 тыс. 300 уголовных дел,
140 тыс. дел об административных правонарушениях, 160 тыс. гражданских
дел и более 48 тыс. административных дела. Это в основном судебные
приказы по взысканию налогов. В среднем один мировой судья Республики
Дагестан рассматривал 250 дел в месяц.

Для создания надлежащих условий для деятельности мировых судей
Министерством юстиции РД в 2023 году продолжена активная работа по
всем направлениям организационного обеспечения деятельности мировых
судей (это правовое, кадровое, финансовое, материально-техническое,
информационное и иное). С учетом огромного количества дел,
рассматриваемых мировыми судьями, а ежедневно ими рассматривались в
среднем 1400 дел, своевременно и в полном объеме обеспечивались
судебные участки всем необходимым для проведения судебных процессов и
направления решений для исполнения.

Также Министерством юстиции РД принимались меры для улучшения
условий для их деятельности, в частности:

1. В связи с введением электронного судопроизводства и
направления исковых заявлений и иной документации в электронном виде
внесены соответствующее изменения в Инструкцию по судебному
делопроизводству в аппарате мирового судьи и в Инструкцию по
организации работы архива в аппарате мирового судьи Республики Дагестан
(приказ Минюста РД от 21 декабря 2023 года № 269-ОД).

2. Утвержден Регламент организации извещения участников
судопроизводства мировыми судьями Республики Дагестан посредством
СМС-сообщений (приказ Минюста РД от 27 ноября 2023 года № 246-ОД).

3. Разрабатывались все необходимые изменения в государственную
программу Республики Дагестан «Развитие мировой юстиции в Республике
Дагестан» в том числе в связи с изменением порядка утверждения

государственных программ, которые утверждены постановлениями
Правительства Республики Дагестан (от 24 марта 2023 года № 96 и от 5
октября 2023 года № 395 «О внесении изменений в государственную
программу Республики Дагестан «Развитие мировой юстиции в Республике
Дагестан», а также в республике был подготовлен проект и принято
постановление Правительства Республики Дагестан от 17 ноября 2023 года
№ 455 «О внесении изменений в государственную программу Республики
Дагестан «Развитие мировой юстиции в Республике Дагестан»),

4. Разработан проект закона Республики Дагестан для внесения
изменений границ судебных участков мировых судей Кировского района г.
Махачкалы и г. Кизилюрта, который согласован с заинтересованными
министерствами и ведомствами республики и направлен в Правительство
Республики Дагестан для внесения в Народное Собрание Республики
Дагестан в порядке законодательной инициативы.

5. Совместно с Управлением Судебного департамента в Республике
Дагестан подготовлен проект Соглашения между Правительством
Республики Дагестан и Судебным департаментом при Верховном Суде
Российской Федерации о порядке взаимодействия по организационному
обеспечению деятельности мировых судей Республики Дагестан.
Соглашение заключено в текущем году.

6. В целях увеличения доходной части консолидированного бюджета
Республики Дагестан в соответствии с Планом мероприятии, утвержденным
Главой РД и руководителем ФНС России, в течение года, ежеквартально
производится сбор информации о количестве рассмотренных заявлений по
вынесению судебных приказов мировыми судьями, поступивших от
подразделений У ФНС по РД, который представляется в Министерство
экономики и территориального развития РД. По информации,
представленной мировыми судьями Республики Дагестан в 2023 году, ими
рассмотрено 48 337 заявлений ФНС РФ по налогам и сборам и вынесены
судебные приказы на сумму 2 млрд. 431 млн. рублей.

Решили:
Члены общественного совета приняли к сведению представленную

информацию, работа по указанным вопросам признана удовлетворительной.

Председатель
Общественного совета И.М. Магомедов

Вела протокол Х.А. Абдулбекова